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},Ieterozja jest zjawiskiem mało zbadanym
z teoretycznego punktu widzenia, iakkolrviek
lv praktyce od bardzo dawna wiadomo, że mie-
szańce u,ykazują zwiększoną żywotność, znacz-
rrie lepsze przystosowanie do środowiska, są
pod względem wielu cech wydajniejsze anizeli
formy rodzicielskie. W chowie zwierząt od
dawna stosowane były kojarzenia krewniaczc
świadome, czy też będące wynikiem pe.łnych
lvierzeń bądź intuicji hodowlanej. Hodowcy
zauważy7i, że przy chorvie krervniaczym u
zwierząt potomnych występowało wie]e nieko-
lzystnych cech, wobec tego zatzucali kojarze-
nia w pokrewieństwie na korzyść krzyżowania
i nierzadko dostrzegali skuteczność swego po-
stępowania.

Przyczyny niekorzystnych skutków hodowli
krewniaczej, jakkolwiek nie tłumaczą wszyst-
kich towarzyszących niekorzystnych zjawisk,
nie są dzisiaj tajemnicą, natomiast wszystkie
istniejące teorie heterozii zostały wysurriętc
przez autorow, którzy w srvoich badaniach ko-
rzystali z gotowych efektów tego zjawiska nie
zajmując się jednak bezpośrednio w doświad-
czeniu łvyjaśnieniem Tzeczywistych przyczyn
ujawniania się heterozji.

Kojarzenia osobników ze sobą spokrewnio*
nych prowadzą w ich potomstwie do wzrostu
liczby homozygotycznych paI: $enów. Przez
ścisłą hodowlę krewniaczą w ciągu 'l<ilku lub
więcej pokoleń dąży się do uzyskania z pier-
wotnego stada odrębnych linii. Z chulllą osiąg-
nięcia przez zwierzęta u tych linii ca 35ło ho-
mozygotyczności. mozna uważać dane linie za
linie wsobne. Krzyżując zwierzęta z dwóch li-
nii wsobnych, które różnią się między sobą
dwoma genami zajmującymi określone locu.s
(np. AAbbccDD... X aaBBccdd...) uzyskuje się
potomstwo w dużym stcpniu heterozygotyczna.
Konsekwencją heterozygotycznego łv większo-
ści par alle]i stanu mieszańców jest heterozja.
Termin ten iako pierw-szy zaproponował ame-
rykański genetyk H. G. Shull w 1914 r., twór-
ca pojęcia heterozji, który słor,vem tym okreś-
lał wigor mieszańców heterozygotvcznych.
Trzeba tu podkreśIić, że wigor mieszańców nic
iest wynikiem kazdej heterozygotyczności, lecz
tylko takiej, w której w tym stanie znajdują
się allele pożądane, Zatem krzyżowanie nie
wszystkich linii wsobnych jest efektywne. Po-
trzebne sa kojarzenia próbne między liniami
zwane testowaniem, do wyodrębnienia takich
linii, które dają ze sobą największy efekt he-
terozji. Ponadto uzyskiwanie hnii wsobnych
wiąże się z dużymi trudnościami ze względu na.
możliwość wystąpienia ujemnych skutków ko-
jarzeń krewniaczych, a ponadto wymaga dłu-
giego okresu czasu i dużych nakładów środ-
ków materialnych (2).

Należy zw,róctć uwagę, że heteroz.la jest zja-
wiskiem przejściowym, ktorego nie daje się ge-
netycznie utrwalić. Pojawia się ona w pierw-
szym pokoleniu nrieszańców F1, natomiast w
pokclleniu drugim F9 wskutek rozszczepienia
się genotypow heterozygotyczność będzie się
zmniejszać. Stąd też w ceh-t otrzymania hete-
rozyjnego pokolenia Fl należałoby za,Nsze
utrzymywac w chowie. czystoraso,ń/ym obie
formy rodzicielsl<ie (2).

Genetyczne przyczyny zjawiska hcterozii
tłumaczą w zasa,dzie trzy hipotezy, zwane teiz
teoriami. Są to: hipoteza domitrowania i hipo-
teza naddonrinowania. Poprzedzone one zosta-
ły, iak wspomniano" hipotezą,,heterozygotycz-
ności samej w sobie", przedstawioną pl,zez
Shulla (1).

Wigor mieszańców teoria dominowania wy-
iaśnia tym, że ktzyżując ze sobą dwie linie
hornozygotyczne pod rvzględem trzech Ioci,
np. osobnika AAbbcc z osobnikiem aaBBCC
otrzymarny mieszańca AaBbCc we ,wszystkich
trzech loci heterozygotycznego, posiadającego
zatem r,v każdej parze alleli gen dominujący,
podczas gdy pierl,1szy z rodzicólv miał gen do-
minujący tyllro w pierwszej parze alleli, a dru-
gi w dwóch parach, W związ,ku z tym genotyp
mieszańca będzie warunkował nailepszy feno-
typ przy dziedzlczeniu typu pisum. Przy dzie-
dziczeniv pośrednim nrieszaniec wy\<azy w ałby
fenotyp pośredni w stosunku do rodziców (1).

Teoria naddominowania tłumacząc, że he-
terozygota Aa przevzyższa swoją wartością pod
względom danei ccchy nie tylko homozygotę
ILrcesywną aa, ale także honroz gcltę dominują-
cą AA snuje przypuszczenie, że w sta_nie he-
terozygotycznyrn allel recesywny a ciziała sty-
mulująco na gen dominuiący A, zachodzi tu
korzystne współdziałanie obu przeciwstawrrych
genów, które oprócz spełnia_nia slvoich funkcji
zróżntcowalrych. jeszcze się dopełniają dając
komplementarny podrvyższony efekt (3).

Obie te teorie zakładają, że przyczyną ujarv-
niania się heterozji iest heterozygotyczność
i to jest tzeczą ,uv pełni oczywistą.

wszystkie istnie jące hipotezy zjauliska he-
terozji, jakkolwiek r.znikają rv genetyczną i.sto-
te tego ziawiska, nie rozstrzygają v;szystkich
wątplivzości i potrzeba jeszcze wiele badań do
lvyjaśnienia tego ogromnie skomplikowanego
zjawiska.
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